Materii din domeniul științelor, menite a completa studiile învățătorului și instrucțiunea din școală.

6. Sciri școlare.

7. Varietăți.

8. Bibliografie.

Fie, ca „Școala Română“, având concursul învățătorilor români, să poată lucra cu bun succes la înflorirea școlaelor române.

Salutare!

Năsăud, 16/28 Decembrie 1890.

Vasile Petri,

proprietarul și redactorul revistei
„Școala Română“.

Varietăți.

Serviciu divin festiv. În ziua de „Născerea Domnului“ a pontificat în biserică catedrală Prea Sfinția Sa Domnul Episcop diecesan *Nicolae Popea*, asistat de Preacuvioșia Sa Părintele Protosințel Filaret Musta, de Protopresviterul local și de alți patru presviteri și doi diaconi.